longinquis provinciis fama ejus percrebuerat. Namque Candidatus Constantii imperatoris, rutilus coma, et candore corporis indicans provinciam (inter Saxones quippe et Alemanos gens ejus non tam lata quam valida; apud historicos Germania, nunc Francia vocatur), antiquo est ab infantia possessus demone, qui noctibus eum ululare, ingemiscere, fremere dentibus compellebat, secreto ab imperatore evocationem petiit, causam ei simpliciter indicans. Et acceptis ab Consularem quoque Palestinæ litteris, cum ingenti honore et comitatu Gazam deductus est. Qui cum a decurionibus illius loci quæsisset ubi habitaret Hilarion monachus, territi Gazenses vehementer, et putantes eum ab Imperatore missum, ad monasterium adduxerunt, ut et honorem commendato exhiberent, et, si quid ex præteritis injuriis in Hilarionem esset offensæ, novo officio deleteret. Deambulabat tunc senex in arenis molliibus, et secum de psalmis nescio quid submurmurabat; vidensque tantam turbam venientem (al. venientium), substitit. Et res-

tous et les avoir bénis de la main, il donna l'ordre aux autres de se retirer, ne retenant auprès de lui que la dignitaire avec les esclaves et les serviteurs attachés à sa personne; car il avait compris par ses yeux et son visage le motif de sa visite. Dès la première question que fit le serviteur de Dieu, cet homme fut comme transporté, touchant à peine du pied la terre, et se mit à pousser d'affreux rugissements; du reste, il répondit en langue syriaque comme il était interrogé. Cette langue sortait pure et correcte d'une bouche barbare qui ne savait que le franc et le latin; rien n'y manquait, pas une gutturale, pas une aspiration, aucune nuance du langage oriental. Le démon avoua de quelle façon il s'était emparé de sa victime. Pour que les témoins comprissent bien, eux qui ne savaient que les langues grecque et latine, Hilarion l'interrogea de plus en grec. Il répondit également en cette langue, et se mit à décrire les divers genres d'incantation et les moyens réclamés par l'art magique. — Je me soucie peu, dit le solitaire, de savoir comment tu es entré; mais, au nom de notre Seigneur Jésus-Christ, je te commande de sortir. — Comme le barbare guéri présentait avec sa simplicité native dix livres d'or, il reçut un pain d'orge, avec cet avertissement que des hommes qui se contentaient d'une seule nourriture, tenaient l'or pour de la boue.

23. *Les brutes guéries.* — Ce n'est pas assez

lutsis omnibus, manque eis benedicens, post horum ceteros abire precepit, illum vero cum servis suis et apparitoribus remanere; ex oculis enim ejus et vultu, cur venisset agnoverat. Statim ergo ad interrogationem Dei servi suspensus homo, vix terram pedibus tangere cepit, et immane rugiens, Syro quo interrogatus fuerat sermone, respondit. Videns de ore barbaro, et qui Francam tantum et Latinam linguam noverat, Syra ad puram verba resonare, ut non stridor, non aspiratio, non idiomus aliquid Palestiniani desset eloqui. Confessus est itaque, quo in eum intrasset ordine. Et ut interpretes ejus intelligerent, qui Graecam tantum et Latinam linguam noverant, Graeco quoque eum interrogavit. Quo similiter et in verba eadem respondente, multasque incantationum occasiones, et necessitates magicarum artium obtendente: Non curo, ait, quomodo intraveris; sed ut ex eas in nomine Domini nostri Jesu Christi, impero. Cumque curatus esset, simplicitate rustica decem auri libras offerens, hordeaceum ab eo panem accepit; audiens quod qui tali cibo alerentur, auram pro luto ducerent.